Products Solutions Services
操作手册
RIA46
过程测控仪，内置控制功能
BA00274R/28/ZH/05.25-00
71709429
2025-01-13
有效固件版本号

铭牌提供下列设备信息：
• 制造商名称、设备名称
• 订货号
• 扩展订货号
• 序列号
• 位号名（可选）
• 技术参数：例如供电电压、电流消耗、环境温度、通信类参数（可选）
• 防护等级
• 认证类型和图标
• 参见配套《安全指南》（XA）（可选）
‣ 比对铭牌和订货单，确保信息一致。
3.2.2  制造商名称和地址
制造商名称： Endress+Hauser Wetzer GmbH + Co. KG
制造商地址： Obere Wank 1, D-87484 Nesselwang，或登陆网址查询 www.endress.com
RIA46 安装
Endress+Hauser 7
3.3  储存和运输
请遵守下列要求：
允许储存温度为–40 … 85 °C (–40 … 185 °F)；在临界温度下，设备可以短时间存放（最
长 48 小时）。
储存和运输设备时，请妥善包装，保护设备免受撞击等外部影响。原包装具有最佳
防护效果。
储存期间避免以下环境影响：
• 阳光直射
• 靠近高热物体
• 机械振动
• 腐蚀性介质
4  安装
4.1  安装要求
L警告
设备安装不当会导致防爆认证失效
‣ 注意与设备相关的防爆安全指南中的安装条件。
注意
高温会缩短显示屏使用寿命
‣ 为了避免热量积聚，务必为设备做好充分的散热措施。
‣ 禁止长时间在高温范围内操作设备。
温度低于–30 °C (–22 °F)时，显示屏可能无法保证正常读数。
过程测控仪为现场型设备。 1)
显示屏安装方向可调，确保读数方便。电缆入口位于设备底部。
工作温度范围：
–40 … 50 °C (–40 … 122 °F)
4.2  外形尺寸
A
1
3
3
 (
5
.2
4
)
1
1
5
 (
4
.5
3
)
199 (7.83) 163 (6.42)
96 (3.78)
1
6
0
 (
6
.3
0
)
  A0010574
 1 现场型测控仪的外形尺寸示意图；单位：mm (in)
A 通过钻孔直接安装在墙壁上，或通过 4 个螺丝（直径 5 mm (0.2 in)）安装在选配安装板上
1) 仅限盘装或表面安装，符合 UL 认证要求。
安装 RIA46

• 取决于设备型号：直接输入测量点参数，例如测量范围或显示语言
• 自动校验排他选项
• 自动生成订货号及其明细，以 PDF 文件或 Excel 文件格式输出
• 通过 Endress+Hauser 在线商城直接订购
登陆网站 www.endress.com，进入产品主页查找 Configurator 产品选型软件：
1. 点击“产品筛选”按钮，或在搜索栏中直接输入基本型号，选择所需产品。
2. 打开产品主页。
3. 选择配置。
FieldCare SFE500
FieldCare 是基于 DTM 技术的 Endress+Hauser 的组态设置软件和第三方现场设备。
支持多种通信协议：HART、WirelessHART、PROFIBUS、FOUNDATION Fieldbus、
Modbus、IO-Link、EtherNet/IP、PROFINET 和 PROFINET APL。
《技术资料》TI00028S
11.2  通信专用附件
Commubox FXA291 调制解调器
将带 CDI 接口（= Endress+Hauser 通用数据接口）的 Endress+Hauser 现场设备连接至
计算机或笔记本电脑的 USB 端口。
详细信息参见：www.endress.com
TXU10 组态设置套件
技术参数 RIA46
38 Endress+Hauser
PC 可编程变送器组态设置套件，基于 FDT/DTM 的工厂资产管理软件、FieldCare/
DeviceCare，以及与计算机 USB 接口连接的电缆（4 针插头）。
详细信息参见：www.endress.com
11.3  在线工具
设备整个生命周期内的产品信息：www.endress.com/onlinetools
12  技术参数
12.1  输入
12.1.1  测量变量
电流、电压、电阻、热电阻、热电偶
12.1.2  量程
电流：
• 0/4 … 20 mA +10%超量程
• 短路电流：最大值 150 mA。
• 负载：10 Ω
电压：
• 0 … 10 V、2 … 10 V、0 … 5 V、0 … 1 V、1 … 5 V、±1 V、±10 V、±30 V、±100 mV
• 最大允许输入电压：
电压≥ 1 V：±35 V
电压< 1 V：±12 V
• 输入阻抗：>1 000 kΩ
电阻：
30 … 3 000 Ω
热电阻组件：
• Pt100，符合 IEC60751、GOST、JIS1604
• Pt500 和 Pt1000，符合 IEC60751
• Cu100、Cu50、Pt50、Pt46、Cu53，符合 GOST
• Ni100、Ni1000 符合 DIN 43760
热电偶类型：
• J 型、K 型、T 型、N 型、B 型、S 型、R 型，符合 IEC60584
• U 型，符合 DIN 43710
• L 型，符合 DIN 43710、GOST
• C 型、D 型，符合 ASTM E998
12.1.3  输入数
一个或两个通用输入
12.1.4  测量周期
200 ms
12.1.5  电气隔离
对所有其他电路
RIA46 技术参数
Endress+Hauser 39
12.2  输出
12.2.1  输出信号
一个或两个模拟量输出，电气隔离
电流/电压输出
电流输出：
• 0/4 … 20 mA
• 超量程：最大 22 mA
电压：
• 0 … 10 V、2 … 10 V、0 … 5 V、1 … 5 V
• 超量程：最高 11 V，短路保护，Imax < 25 mA
HART®

• 取决于设备类型：直接输入测量点参数，例如：测量范围或显示语言
• 自动校验排他选项
• 自动生成订货号及其明细，PDF 文件或 Excel 文件输出
• 通过 Endress+Hauser 在线商城直接订购
12.11  附件
现有可用的产品附件可在 www.endress.com 进行选择：
1. 使用过滤器和搜索框选择产品。
2. 打开产品主页。
3. 选择 Spare parts & Accessories。
12.11.1  服务专用附件
Configurator 产品选型软件
Configurator 产品选型软件：产品选型工具
• 最新设置参数
• 取决于设备型号：直接输入测量点参数，例如测量范围或显示语言
• 自动校验排他选项
• 自动生成订货号及其明细，以 PDF 文件或 Excel 文件格式输出
• 通过 Endress+Hauser 在线商城直接订购
登陆网站 www.endress.com，进入产品主页查找 Configurator 产品选型软件：
1. 点击“产品筛选”按钮，或在搜索栏中直接输入基本型号，选择所需产品。
2. 打开产品主页。
3. 选择配置。
FieldCare SFE500
FieldCare 是基于 DTM 技术的 Endress+Hauser 的组态设置软件和第三方现场设备。
支持多种通信协议：HART、WirelessHART、PROFIBUS、FOUNDATION Fieldbus、
Modbus、IO-Link、EtherNet/IP、PROFINET 和 PROFINET APL。
《技术资料》TI00028S
RIA46 技术参数
Endress+Hauser 47
12.11.2  通信专用附件
Commubox FXA291 调制解调器
将带 CDI 接口（= Endress+Hauser 通用数据接口）的 Endress+Hauser 现场设备连接至
计算机或笔记本电脑的 USB 端口。
详细信息参见：www.endress.com
TXU10 组态设置套件
PC 可编程变送器组态设置套件，基于 FDT/DTM 的工厂资产管理软件、FieldCare/
DeviceCare，以及与计算机 USB 接口连接的电缆（4 针插头）。
详细信息参见：www.endress.com
12.11.3  在线工具
设备整个生命周期内的产品信息：www.endress.com/onlinetools
附录 RIA46
48 Endress+Hauser
13  附录
下表列出了设置菜单中的所有可用参数。出厂预设置值以粗体标记。
13.1  进一步说明差压在液位测量中的应用
在两个通用输入端连接压力传感器。通过以下计算步骤，最终计算 CV 通道中的体积：
13.1.1  计算步骤 1：计算加注液位
两个压力传感器均提供安装点的实际压力。通过两个压力确定压差（Δp）（适用情况
下，通过偏置量进行调整；偏置量必须在 AI1 或 AI2 中设置）。将压差除以介质密度，
再乘以重力加速度，从而计算出高度测量值。
高度 h= Δp/(ρ*g)
计算时使用以下单位：
• 密度 ρ [kg/m³]
• 压力 p：[Pa]或[N/m²]
重力加速度由常数定义：
重力加速度 g=9.81m/s²
注意
由于使用单位不正确导致计算结果错误
‣ 为了获得正确的计算结果，可能需要将测量信号（例如 mbar 单位）转换为正确单
位。这通过转换系数实现。表格→   49 中列举了转换系数。
转换实例：
水：密度 ρ=1 000 kg/m3
压力测量：压力 1（底部）：量程 0 … 800 mbar（0...80000 Pa）；
当前值：500 mbar (50000 Pa)
压力测量：压力 2（顶部）：量程 0 … 800 mbar（0...80000 Pa）；
当前值：150 mbar (15000 Pa)
如果使用 Pascal 单位：
h = 1 * (50000-15000 Pa) = 3.57 m1 000 kg/m3 * 9.81 m/s²
如果使用 mbar 单位：
h = 1 * ((500 - 150 mbar)) * (1.0000 · 102)) = 3.57 m1 000 kg/m3 * 9.81 m/s²
h = b * Δp
计算修正系数 b：
b = 1/(ρ*g)
用于水：b = 1/(1000*9.81) = 0.00010194
将应用相关单位转换为定义值 kg/m3 和 Pa 和 N/m²的表格和示例：
• 1 bar = 0.1 N/mm² = 105 N/m² = 105 Pa
• 1 mbar = 1 hPa = 100 Pa
RIA46 附录
Endress+Hauser 49
各种压力单位的转换系数
Pascal Bar 工业大气压 物理大气压 Torr 磅每平方英寸
[Pa] [bar] [at] [atm] [torr] [psi]
= 1 N/m² = 1 Mdyn/cm² = 1 kp/cm² = 1 pSTP = 1 mmHg = 1 lbf/in²
1 Pa = 1 1.000 · 10-4 1.0197 · 10-5 9.8692 · 10-6 7.5006 · 10-3 1.4504 · 10-4
1 bar = 1.000 · 105 1 1.0197 · 100 9.8692 · 10-1 7.5006 · 102 1.4504 · 101